πολιτικῶς κινησίας] Λιτῷ γάρ τῷ ἐνάγοντι δίδοται
ἐπιλογή, πότερον χρηματικῶς ἡ ἐγκληματικῶς βούλεται κατεῖ,
ὡς βιβ. ξ. πτ. μα. κεφ. νη. [Sch. i. II. 569.]

τὴν ἀπὸ τῶν νόμων φρονισμένην τιμωρίαν^{c)}] Τὰς
μάστιγας δηλαδή. αὐταὶ γάρ ἔχουσιν κάρων χρηματικῶς ζη-
τούμενης ὑποθέσεως. ὅτε μεντοι ἐγκληματικῶς ζητεῖται το-
περὶ πλαστογραφίας, ἀρκεῖ ὁ περιορισμός καὶ ἡ τελεία δή-
μενισις. καὶ ανάγνωσι βιβ. ξ. πτ. μα. κεφ. β. θεμ. τελευτ.
καὶ κεφ. αὐτοῦ ντ. ὀλον. [Sch. k. II. 569.]

Οἱ ἐπὶ κεφαλικῷ ἐγκλήματι ψευδομαρτυρίσας τῷ περὶ ἀγ-
δροφόνων ὑποκειται νόμῳ, ὡς βιβ. ξ. πτ. λγ'. κεφ. α. θεμ. α'.
[Sch. k. II. 569.]

ἐν αὐτῇ τῇ τῷ πρωτοτύπῳ δίκῃ]^{d)} Ἐὰν καταδικασθῇ
τις διὰ τὸ ἄλλον ψευδομαρτυρῆσαι αὐτῷ, κατῶς ἀπαιτεῖ τὸν
τα ψευδῆ κατ' αὐτοῦ μαρτυρησαντα τὴν τῆς δίκης διατίμησιν.
[Sch. l. II. 569.]

XXXVI. Libertus¹⁾ contra patronum²⁾ nec vo-
lens, nec invitus testimonium prohibeto³⁾.

L. 12. C. IV. 20.

1) libertus] Τὸ κατὰ πόδας. Libertorum adver-
sus patronos illicitas et improbas voces poenae obie-
ctione praeccludimus: atque ita, ut non modo sponte
prodire non audeant, sed neque vocati in iudicium ve-
nire cogantur.

2) contra patronum] Nam descendantium vi-
cēm sustinet, et ideo prohibetur testimonium dicere ad-
versus patronum, qui parentis locum obtinet. Quaere
cap. 29.

3) testimonium prohibeto] Neque in crimi-
nalibus, neque in civilibus causis.

XXXVII. Qui falsum testimonium dicit¹⁾, pri-
mum peierat. Deinde autem et falsi convenitur, et si
ipso testimonii dicendi tempore mendacii suspectus
sit, tormentis subiicitur. Quodsi is, qui ex falso
testimonio damnatus est, civiliter agere²⁾ contra fal-
sum testem voluerit, damnum omne, quod passus est,
ab eo recipiet, et praeterea falsarius statutam legibus
poenam³⁾ sustinebit. Quodsi etiam in ipsa lite⁴⁾
principalī⁵⁾ convictus mendacii fuerit, iudicis erit,
aut in totam litis illi, contra quem testimonium dixit,
illatae aestimationem eum condemnare, aut in minor-
rem, et poenis eum subiicere, servatis omnibus, quae
iam statuta sunt de his, qui falsum testimonium per-
hibent.

1) qui falsum testimonium dicit] Qui iura-
vit, inquit, in iudicio, se verum testimonium perhibuisse,
deinde falsus testis deprehensus est, coerceatur, ut lex
ait. Qui tamen pro eo iuravit, si postea periurus de-
prehendatur, non punitur, quod satis Deum ultorem
habeat, in quem deliquit.

Etiam qui falsos testes produxit et superior disces-
sit, severius punitur, ut lib. 9. tit. 3. cap. 33. et sententia
non valet. Quaere et lib. 11. tit. 2. cap. 59.